
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023090400029

29

Nº 169, segunda-feira, 4 de setembro de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL Nº 747/GR/UFFS, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora JANICE TERESINHA REICHERT, Professora do
Magistério Superior, Siape nº 1682527, para exercer a função de Coordenadora do Curso
de Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional (PROFMAT), do Campus
Chapecó, Código FCC, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas
desta Universidade, conforme Processo nº 23205.026766/2023-18.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

PORTARIA DE PESSOAL Nº 749/GR/UFFS, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º NOMEAR o servidor EDIVANDRO LUIZ TECCHIO, Administrador, Siape nº
1822328, para exercer o cargo de Pró-Reitor de Administração e Infraestrutura, Código CD-
2, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade,
conforme Processo nº 23205.026862/2023-66.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 750/GR/UFFS, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º NOMEAR o servidor MILTON KIST, Professor do Magistério Superior, Siape
nº 1744003, para exercer o cargo de Secretário Especial da Agência de Internacionalização
e Inovação Tecnológica, Código CD-3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e
Funções Gratificadas desta Universidade, conforme Processo nº 23205.026881/2023-92.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 751/GR/UFFS, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º NOMEAR o servidor ELSIO JOSÉ CORÁ, Professor do Magistério Superior,
Siape nº 1463816, para exercer o cargo de Pró-Reitor de Graduação, Código CD-2,
integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade,
conforme Processo nº 23205.026875/2023-35.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 752/GR/UFFS, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como substituto do servidor ocupante do cargo de Pró-Reitor
de Graduação, código CD-2, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade, o servidor FABIANE DE ANDRADE LEITE, Siape nº 2028447,
para que assuma as respectivas funções nos afastamentos e impedimentos legais e
regulamentares do titular, conforme Processo nº 23205.026875/2023-35.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 1337/GR/UFFS/2020, de 26 de novembro de
2020, publicada no DOU subsequente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 753/GR/UFFS, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º NOMEAR o servidor FABIO BULEGON, Assistente em Administração,
Siape nº 1764660, para exercer o cargo de Assessor Especial de Governança e Integridade,
Código CD-3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta
Universidade, conforme Processo nº 23205.026879/2023-13.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 754/GR/UFFS, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o servidor GUILHERME RODRIGUES BRUNO, Professor do
Magistério Superior, Siape nº 1575606, da função de Coordenador do Curso de Graduação
em Arquitetura e Urbanismo - Bacharelado, do Campus Erechim, Código FCC, integrante do
Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, função para a
qual havia sido designado pela Portaria de Pessoal nº 521/GR/UFFS/2021, de 01 de
setembro de 2021, publicada no DOU subsequente, conforme Processo nº
23205.026767/2023-62.

Art. 2º Fica revogada a Portaria de Pessoal nº 521/GR/UFFS/2021, de 01 de
setembro de 2021, publicada no DOU subsequente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 755/GR/UFFS, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora RENATA FRANCESCHET GOETTEMS, Professora do
Magistério Superior, Siape nº 3057476, para exercer a função de Coordenadora do Curso
de Graduação em Arquitetura e Urbanismo - Bacharelado, do Campus Erechim, Código FCC,
integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade,
conforme Processo nº 23205.026767/2023-62.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 757/GR/UFFS, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no
uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º NOMEAR o servidor JOSÉ CARLOS RADIN, Professor do
Magistério Superior, Siape nº 1766368, para exercer o cargo de Chefe do
Gabinete do Reitor, Código CD-3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos
e Funções Gratificadas desta Universidade, conforme Processo nº
23205.026850/2023-31.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 758/GR/UFFS, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º EXONERAR o servidor GENTIL FERREIRA GONÇALVES, Professor do
Magistério Superior, Siape nº 1809467, do cargo de Superintendente da Unidade Hospitalar
Veterinária Universitária (SUHVU), Código CD-3, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, cargo para o qual havia sido nomeado
pela Portaria nº 732/GR/UFFS/2015, de 9 de julho de 2015, publicada no DOU
subsequente, conforme Processo nº 23205.026604/2023-80.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 732/GR/UFFS/2015, de 9 de julho de 2015,
publicada no DOU subsequente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 759/GR/UFFS, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º NOMEAR a servidora LUCIANA PEREIRA MACHADO, Professora do Magistério
Superior, Siape nº 1656653, para exercer o cargo de Superintendente da Unidade Hospitalar
Veterinária Universitária (SUHVU), Código CD-3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e
Funções Gratificadas desta Universidade, conforme Processo nº 23205.026604/2023-80.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 760/GR/UFFS, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como substituto do servidor ocupante do cargo de
Superintendente da Unidade Hospitalar Veterinária Universitária (SUHVU), código CD-3,
integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, o
servidor PAULO HENRIQUE BRAZ, Siape nº 1006736, para que assuma as respectivas
funções nos afastamentos e impedimentos legais e regulamentares do titular, conforme
Processo nº 23205.026604/2023-80.

Art. 2º Fica revogada a Portaria de Pessoal nº 833/GR/UFFS/2022, de 7 de
dezembro de 2022, publicada no DOU subsequente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 761/GR/UFFS, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º NOMEAR o servidor RONNIE REUS SCHROEDER, Assistente em
Administração, Siape nº 1466018, para exercer o cargo de Diretor de Cultura, Código CD-
4, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade,
conforme Processo nº 23205.026944/2023-19.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 762/GR/UFFS, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º NOMEAR o servidor CLÓVIS ALENCAR BUTZGE, Professor do Magistério
Superior, Siape nº 1768224, para exercer o cargo de Pró-Reitor de Assuntos Estudantis,
Código CD-2, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta
Universidade, conforme Processo nº 23205.026859/2023-42.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 763/GR/UFFS, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como substituto do servidor ocupante do cargo de Pró-Reitor
de Assuntos Estudantis, código CD-2, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e
Funções Gratificadas desta Universidade, a servidora BETINA MUELBERT, Siape nº 1766150,
para que assuma as respectivas funções nos afastamentos e impedimentos legais e
regulamentares do titular, conforme Processo nº 23205.026859/2023-42.

Art. 2º Fica revogada a Portaria de Pessoal nº 345/GR/UFFS/2022, de 05 de
maio de 2022, publicada no DOU subsequente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 764/GR/UFFS, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º NOMEAR o servidor CASSIANO CARLOS ZANUZZO, Analista de Tecnologia
da Informação, Siape nº 2809631, para exercer o cargo de Secretário Especial de
Tecnologia e Informação, Código CD-3, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e
Funções Gratificadas desta Universidade, conforme Processo nº 23205.026933/2023-21.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 765/GR/UFFS, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR como substituto do servidor ocupante do cargo de Secretário
Especial de Tecnologia e Informação, código CD-3, integrante do Quadro Distributivo de
Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, o servidor OCIMAR LUIS ZOLIN, Siape nº
1942619, para que assuma as respectivas funções nos afastamentos e impedimentos legais
e regulamentares do titular, conforme Processo nº 23205.026933/2023-21.

Art. 2º Fica revogada a Portaria de Pessoal nº 112/GR/UFFS/2022, de 22 de
fevereiro de 2022, publicada no DOU subsequente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 766/GR/UFFS, DE 1º DE SETEMBRO DE 2023

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º NOMEAR o servidor JOVILES VITÓRIO TREVISOL, Professor do Magistério
Superior, Siape nº 2762011, para exercer o cargo de Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-
Graduação, Código CD-2, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções
Gratificadas desta Universidade, conforme Processo nº 23205.026917/2023-38.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-09-04T00:16:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




